
Pagina  1 di 6     
  

 
SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO   

 

   

  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.           DEL   

  

   

Proposta n. 88  del  02/08/2023 

 

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO  

 

 

Oggetto: PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione M6 Salute.  

 Istituzione struttura stabile a supporto dei RUP ai sensi dell’art. 31 comma 9 D.Lgs. 50/2016. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 

competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 

l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo   Soggetto   Firma Digitale   

Supporto ai RUP 
ex Linee Guida 
ANAC n. 3, p. 4.2 

Ing. Elena Carotti  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL N.3 di Nuoro 

 

SI [ ]                            NO [X]                        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 

SI [ ]                          NO [X]  

user2
Font monospazio
79                     04/08/2023



Pagina  2 di 6     
  

IL DIRETTORE S.C. SERVIZI TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 Dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 Settembre 2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”;  

DATO ATTO 

 che con DGR n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 Gennaio 2022 con sede 

legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;  

 che con DGR n. 51/39 del 30 Dicembre 2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, 

quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 Settembre 2020, art. 47;  

 che con Deliberazione n.01 del 5 Gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL 

di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale 358 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il Dott. 

Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il 

Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 6 Novembre 2012 e norme 

collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14 Marzo 2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 Gennaio 2022 avente ad oggetto L. R. 11 

Settembre 2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità Assistenziale 

e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari 

ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute 

(ARES); 



Pagina  3 di 6     
  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, con la quale è 

stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, 

della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. n.4/63 del 16/02/2023; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico all’Ing. Paolo Costa di Direttore della Struttura Complessa “Servizi 

Tecnico-Logistici e Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura Amministrativa”, a 

decorrere dalla data del 12 giugno 2023 con deliberazione del Direttore Generale n. 429 del 6 Giugno 

2023; 

CONSIDERATO che l’ASL di Nuoro risulta assegnataria di fondi in ambito PNRR relativi ai seguenti 

interventi: 

Descrizione Intervento CUP Finanziamento 
PNRR 

Finanziamento 
integrazione 

Fondi FOI 

Totali 
somme 

finanziate 
M6 C1 1.1: Case della Comunità  

Aritzo  B18I22000280006 € 427.800,00  € 42.900,00  € 470.700,00 
Siniscola  B48I22000420006 € 1.840.000,00  € 192.500,00  € 2.032.500,00 
Sorgono  B58I22000400006 € 780.000,00  € 79.200,00  € 859.200,00 
Ottana  B78I22000500006 € 1.380.000,00  € 141.900,00  € 1.521.900,00 
Macomer  B88I22000560006 € 1.851.480,00  € 157.500,00  € 2.008.980,00 
Dorgali  B88I22000570006 € 1.840.000,00  € 192.500,00  € 2.032.500,00 

M6.C1 1.2.2: Centrali Operative Territoriali  
Nuoro B61B22001000006 € 103.500,00    
Macomer B85F22000840008 € 276.000,00 

(di cui € 33.350,00 
cofinanziamento RAS) 

  

M6.C1 1.3 Ospedali di Comunità  
Sorgono  B52C22000280006 € 2.242.500,00  € 231.000,00  € 2.473.500,00 
Nuoro  B62C22000350008 € 5.991.500,00 

(di cui € 2.739.458,00 
cofinanziamento RAS) 

€ 677.100,00  € 6.668.600,00 

M6.C2 Adeguamento Sismico  

PO San Camillo Sorgono B55F22000680006 € 1.085.500,00    

PO San Francesco Nuoro B65F22000430006 € 3.605.000,00    

RICHIAMATE 

 la Delibera del Direttore Generale Asl Nuoro 17/11/2022, n. 560, con la quale sono stati rideterminati 

i RUP per ciascuno degli interventi ut supra e, contestualmente, individuata nell’ing. Vinicio Demurtas, 

una figura di supporto ai RUP ai sensi delle Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50, approvate con Deliberazione 26 ottobre 2016, n. 1096 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 con deliberazione n. 1007 del 11/10/2017 con particolare riferimento al punto 4.2; 

 la Determina 15/06/2023, n. 60 con la quale, in sostituzione dell’ing. Vinicio Demurtas trasferito presso 

la ASL di Sassari, è stato nominato l’ing. Elena Carotti quale figura di supporto ai RUP; 

DATO ATTO che, per effetto della Deliberazione del Direttore Generale ASL Nuoro 04/07/2023, n. 534, 

l’organico di questo servizio è stato integrato con l’assunzione a tempo determinato, per un periodo di 



Pagina  4 di 6     
  

dodici mesi e a supporto delle attività svolte nell’ambito della realizzazione dei progetti PNRR, dell’Ing. 

Marta Moro e dell’Ing. Pietro Luigi Pala; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici” come modificato 

e integrato dal D.L. n. 77 del 31 Maggio 2021, coordinato con la legge di conversione n. 108 del 29 Luglio 

2021, recante “Governance del Piano Nazionale Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, efficace a decorrere dal 1 luglio 2023; 

PRESO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 226 comma 2 D.L.gs 31 marzo 2023, n. 36, le disposizioni di cui al decreto legislativo 

n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso; 

 ai sensi dell’art. 226 comma 8 D.L.gs 31 marzo 2023, n. 36, “in relazione alle procedure di affidamento 

e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con 

le risorse previste dal PNRR e dal PNC, […] si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni 

di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al 

decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 

nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

RITENUTO, alla luce delle circostanze suesposte, allo scopo di migliorare la qualità della progettazione e 

della programmazione complessiva, nell’ambito della propria autonomia organizzativa e nel rispetto dei 

limiti previsti dalla vigente normativa, di avvalersi della possibilità data dall’art. 31 comma 9 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. e, pertanto, istituire una struttura stabile a supporto dei RUP, relativamente ai 

procedimenti afferenti al PNRR e al PNC in carico a questo servizio, composta dall’Ing. Marta Moro e 

dall’Ing. Pietro Luigi Pala; 

Per le motivazioni sopra riportate  

DETERMINA 

DI DARE ATTO delle premesse sopra riportate e qui richiamate quale parte integrante e sostanziale del 

dispositivo; 

DI ISTITUIRE una struttura stabile a supporto dei RUP di cui all’art. 31 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., relativa ai procedimenti afferenti al PNRR e al PNC in carico a questo servizio, composta 

dall’Ing. Pietro Luigi Pala e dall’Ing. Marta Moro, Collaboratori tecnici professionali assunti a tempo 

determinato; 

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL di Nuoro; 



Pagina  5 di 6     
  

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 

competenza, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro e per la notifica ai RUP, al 

supporto ai RUP ex Linee Guida ANAC n. 3, p. 4.2, e ai supporti RUP Ing. Marta Moro e Ing. Pietro Luigi 

Pala nominati con il presente atto.  

 

 

IL DIRETTORE DI S.C. SERVIZI TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO ASL 

Nuoro  

Ing. Paolo Costa  

  



Pagina  6 di 6     
  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE   

Nessuno 

 

 

   
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 3  

Nuoro dal ___/___/_____ al ___/___/_____   
   

   

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato   

   

_____________________________          

   

   

user2
Font monospazio
04      08     2023           19       08      2023

user2
Font monospazio
Delegata, Dott.ssa M.A. Fancello


		2023-08-02T13:51:18+0200
	CAROTTI ELENA LUCIANA PAOLA


		2023-08-02T15:17:22+0200
	COSTA PAOLO


		2023-08-04T10:55:32+0200
	FANCELLO MARIA ANTONIETTA




